
28850 Sábado 3 agosto 2002 BOE núm. 185

Disposición final primera. Título competencial.

El presente Real Decreto tiene carácter básico y se
dicta al amparo de lo dispuesto en el artícu-
lo 149.1.30.a de la Constitución y de conformidad con
lo establecido en el artículo 24.2 y en la disposición
adicional primera de la Ley 1/1990, de 3 de octubre,
de Ordenación General del Sistema Educativo.

Disposición final segunda. Habilitación para el
desarrollo normativo.

El Ministro de Educación, Cultura y Deporte dictará,
en el ámbito de sus competencias, cuantas normas sean
precisas para la aplicación y desarrollo de lo establecido
en el presente Real Decreto.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Palma de Mallorca a 2 de agosto de 2002.
JUAN CARLOS R.

La Ministra de Educación, Cultura y Deporte,
PILAR DEL CASTILLO VERA

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

15765 REAL DECRETO 836/2002, de 2 de agosto,
por el que se modifica el Real Decreto
1734/2000, de 20 de octubre, por el que
se establecen ayudas para la adquisición de
animales de reposición de determinadas razas
bovinas, ovinas y caprinas autóctonas espa-
ñolas.

Con objeto de mejorar las condiciones de producción,
incrementar la calidad de los productos y mejorar la
base genética de las explotaciones, se publicó el Real
Decreto 1734/2000, de 20 de octubre, por el que se
establecen ayudas para la adquisición de animales de
reposición de determinadas razas bovinas, ovinas y capri-
nas autóctonas españolas.

Después de la experiencia adquirida en el período
de aplicación de esta norma, y de acuerdo con las pro-
puestas realizadas por determinadas Comunidades Autó-
nomas y entidades representativas del sector, es con-
veniente realizar ciertas modificaciones con objeto de
favorecer la extensión de estas ayudas al mayor número
posible de ganaderos interesados en mejorar la base
genética de sus explotaciones.

Por otra parte, el Real Decreto 204/1996, de 9 de
febrero, sobre mejoras estructurales y modernización de
las explotaciones agrarias, ha sido derogado por el Real
Decreto 613/2001, de 8 de junio, para la mejora y
modernización de las estructuras de producción de las
explotaciones agrarias, por lo que es necesario adaptar
las referencias que se hacían en los anexos a esta nueva
norma.

Por todo lo anterior, resulta conveniente modificar
el Real Decreto 1734/2000.

En su tramitación, se ha sometido a consulta de las
Comunidades Autónomas y entidades representativas de
los sectores afectados.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura,
Pesca y Alimentación, de acuerdo con el Consejo de
Estado y previa deliberación del Consejo de Ministros
en su reunión del día 2 de agosto de 2002,

D I S P O N G O:

Artículo único. Modificación del Real Decreto
1734/2000, de 20 de octubre.

El Real Decreto 1734/2000, de 20 de octubre, por
el que se establecen ayudas para la adquisición de ani-
males de reposición de determinadas razas bovinas, ovi-
nas y caprinas autóctonas españolas, queda modificado
como sigue:

1. Se sustituye el párrafo c) del apartado 3 del artícu-
lo 5 por el siguiente texto:

«c) Certificación de la Asociación del Libro
Genealógico correspondiente a la raza de los ani-
males adquiridos, que indique si el solicitante es
o no es titular de ganadería inscrita en el citado
libro.»

2. En el anexo 1, se adiciona al final del apartado
2. Especie ovina, lo siguiente:

«11. Ojinegra de Teruel.»

3. El anexo 2, se sustituye por el siguiente texto:

«ANEXO 2

Requisitos de los beneficiarios

1. Los beneficiarios deberán cumplir los
siguientes requisitos:

a) Adquirir en la subasta un lote de, como míni-
mo, cinco hembras de reposición para las especies
ovina y caprina y tres novillas de reposición para
la especie bovina, o un macho reproductor.

b) Comprometerse a mantener los animales
adquiridos en su explotación durante un período
mínimo de tres años, salvo para las novillas de repo-
sición, que deberán mantenerse, como mínimo,
durante cinco años y someterse a los controles que
se efectúen por parte del órgano competente de
la Comunidad Autónoma.

c) Acreditar la viabilidad económica de la explo-
tación conforme a lo establecido en el apartado
17 del artículo 2 del Real Decreto 613/2001, de
8 de junio, para la mejora y modernización de las
estructuras de producción de las explotaciones
agrarias.

d) Cumplir en su explotación las normas míni-
mas estatales y comunitarias en materia sanitaria,
de medio ambiente, higiene y bienestar de los
animales.

e) El titular de la explotación deberá poseer
la capacidad y competencia profesionales adecua-
das.

f) No se concederán las ayudas previstas por
el presente Real Decreto a los titulares de explo-
taciones de vacuno de carne cuya carga ganadera
supere las 1,8 UGM/Ha (Unidad de Ganado
Mayor/Hectárea), exceptuándose de esta limita-
ción aquellas explotaciones con dimensión igual
o inferior a 15 UGM.



BOE núm. 185 Sábado 3 agosto 2002 28851

2. El número de hembras por lote previsto en
el párrafo a) del apartado anterior no será de apli-
cación para las subastas de novillas de las razas
Asturiana de los Valles, Pirenaica, Rubia Gallega
y Tudanca.»

4. El contenido del anexo 5 se sustituye por el
siguiente texto:

«ANEXO 5

Cuantía de las ayudas

La cuantía total de la subvención podrá alcanzar
el 50 por ciento del coste del animal en las zonas
desfavorecidas incluidas en las listas a las que hace
referencia el apartado 4 del artículo 55 del Regla-
mento (CE) 1257/1999 del Consejo, de 17 de
mayo, sobre la ayuda al desarrollo rural a cargo
del Fondo Europeo de Orientación y de Garantía
Agrícola (FEOGA) y por el que se modifican y dero-
gan determinados Reglamentos y el 40 por ciento
de ese mismo coste en el resto de las zonas, sin
sobrepasar, en ningún caso los siguientes importes:

1. 48,08 euros por hembra reproductora de
las especies ovina o caprina.

2. 210,35 euros por novilla.
3. 90,15 euros por macho reproductor de las

especies ovina o caprina.
4. 300,50 euros por macho reproductor de la

especie bovina.

Si el solicitante es titular de una ganadería ins-
crita en el libro genealógico de la raza adquirida
en la subasta, los importes máximos serán:

1. 36,06 euros por hembra reproductora de
las especies ovina o caprina.

2. 157,76 euros por novilla.
3. 67,61 euros por macho reproductor de las

especies ovina o caprina.
4. 225,38 euros por macho reproductor de la

especie bovina.»

Disposición adicional primera. Carga ganadera corres-
pondiente al año 2002.

No obstante lo previsto en el párrafo f) del apartado 1
del anexo 2 del presente Real Decreto, en el año 2002,
la carga ganadera máxima será 1,9 UGM/Ha.

Disposición adicional segunda. Importe máximo de
las ayudas en el año 2002.

Las ayudas establecidas en el Real Decreto
1734/2000 serán financiadas con cargo a la aplicación
presupuestaria 21.21.713E.775.04 del Ministerio de
Agricultura, Pesca y Alimentación, y su cuantía máxima
para el ejercicio 2002 será de 601.010 euros.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado» con efectos desde el 1 de enero de 2002.

Dado en Palma de Mallorca a 2 de agosto de 2002.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Agricultura, Pesca
y Alimentación,

MIGUEL ARIAS CAÑETE

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

15766 REAL DECRETO 837/2002, de 2 de agosto,
por el que se regula la información relativa
al consumo de combustible y a las emisiones
de CO2 de los turismos nuevos que se pongan
a la venta o se ofrezcan en arrendamiento
financiero en territorio español.

Como una de las medidas para conseguir los objetivos
establecidos en el Protocolo de Kioto y con objeto de
reducir las emisiones de CO2 producidas por los turismos
y potenciar el ahorro de energía, dado que la información
desempeña un papel fundamental en el comportamiento
de las fuerzas de mercado y con la finalidad de aportar
una información precisa, pertinente y comparable sobre
el consumo de combustible y emisiones CO2 que influya
en la decisión del consumidor a favor de los automóviles
que consuman menos combustible y por lo tanto emitan
menos CO2, impulsando de este modo a los fabricantes
a hacer lo necesario para reducir el consumo de los
mismos, el Parlamento Europeo y el Consejo han apro-
bado como política ambiental, al amparo del artícu-
lo 175.1 del Tratado de la Comunidad Europea, la
Directiva 1999/94/CE, de 13 de diciembre, relativa a
la información sobre el consumo de combustible y sobre
las emisiones de CO2 facilitada al consumidor al comer-
cializar turismos nuevos, sin perjuicio de su aplicación
a los vehículos de segunda mano cuando la Comunidad
Europea revise, por primera vez, la citada Directiva.

La Ley 26/1984, de 19 de julio, General para la
Defensa de los Consumidores y Usuarios, establece en
su artículo 2.1 como derechos básicos de los consu-
midores y usuarios la protección de sus legítimos inte-
reses económicos, así como la información correcta
sobre los diferentes servicios, para facilitar el conoci-
miento sobre su adecuado uso y disfrute.

El referido derecho a la información de los consu-
midores y usuarios ha sido desarrollado en nuestra legis-
lación mediante diversas disposiciones, entre otras, el
Real Decreto 1468/1988, de 2 de diciembre, por el
que se aprueba el Reglamento de etiquetado, presen-
tación y publicidad de los productos industriales des-
tinados a su venta directa a los consumidores y usuarios.

El presente Real Decreto procede, en consecuencia,
a la incorporación de la referida Directiva al ordenamien-
to jurídico interno.

La adaptación del derecho interno español a las Direc-
tivas que se citan en el artículo 2 de esta norma se
ha llevado a cabo mediante el Real Decreto 2028/1986,
de 6 de junio, por el que se regulan las normas para
aplicación de Directivas comunitarias relativas a la homo-
logación de tipos de vehículos, remolques, semirremol-
ques y sus partes y piezas. Los anexos I y II de dicho
Real Decreto han sido actualizados mediante Orden
ministerial de 14 de julio de 2000.

Por otra parte, en la tramitación del procedimiento
se ha dado audiencia al Consejo de Consumidores y
Usuarios y a las asociaciones empresariales relacionadas
con el sector.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Sanidad
y Consumo, de Medio Ambiente y de Ciencia y Tec-
nología, de acuerdo con el Consejo de Estado y previa
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del
día 2 de agosto de 2002,


